Proposição nº 051/2017

O Vereador Emerson Plovas Bueno, infra – assinado, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara Municipal de Carambeí a seguinte proposição:

INDICAÇÃO 051/2017 – Indico nos termos da Legislação Municipal, que seja colocada lombada elevada com faixas de pedestres entre o Supermercado Rickli e a Escola Municipal José Pedro NovaesRosas, onde as crianças esperam os ônibus
.

Sala das Sessões da Câmara Municipal em 06 de abril de 2017.

EMERSON PLOVAS BUENO
VEREADOR

[bookmark: _GoBack]

JUSTIFICATIVA :

	As lombadas instaladas na cidade são importantes meios de redução de velocidade e garantia de segurança para os pedestres, principalmente para as crianças. Existem alguns locais na cidade onde já existem as faixas de pedestres que muitas vezes não são respeitadas, veículos transitam em alta velocidade e colocam em risco a vida dos pedestres.Por esse motivo a necessidade de construção de lombadas elevadas com faixas de pedestres, em locais estratégicos: Em frente a escolas, supermercados, bancos e demais locais com grande fluxo de pessoas.O referido dispositivo ressalta a importância da segurança do pedestre, garante a diminuição da velocidade e embeleza a cidade.Por se tratar de uma necessidade para melhorar a segurança dos pedestres na cidade, solicito ao Prefeito Municipal e ao Secretário de Obras, que tomem as providências necessárias para a execução desta indicação.

[image: ]

    CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

Rua da Prata, 99 – Fone (42) 3231-1668 CEP 84145-000 – Carambeí – Paraná
www.carambei.pr.leg.br

image1.png